
Docket Number: TC12-029 APR 0 9 2012 
Subject Matter: First Data Request 
Request to:  Liberty-Bell Telecom SOUTH DAKO(OTA PUBLIC 

~ ~ L W E S  C O M M I S S ~ ~ ~  
Request from: South Dakota Public Utilities Commission a 
  ate of  Request: April 4, 2012 
Responses Due: April 18, 2012 

1-1) Which approved VoIP tariff is this tariff modeled after? An SDPUC 
approved tariff you could refer to  is the Verizon tariff: 

RESPONSE: The proposed Toll PSTN-VoIP tariff filed by Liberty-Bell Telecom 
LLC dba DISH Network Phone & Internet ('DP&Im) is modeled on tariffs it has 
filed in the 14-state CenturyLink territory. Liberty-Bell is not providing local 
exchange or  switched access services outside the CenturyLink region. 

The basic tariff language has gone into effect in Colorado (effective. Feb. 
25); Nebraska (Feb. 26); New Mexico (March 12), Utah (March 5), Wyoming 
(March 24) and with the FCC (Feb. 25). AT&T filed an objection t o  the 
original tariff in  Nebraska but  agreement was reached on language. That 
langauge is basically reflected in the South Dakota tariff. 

Liberty-Bell has received no formal objections and expects the tariffs to  go 
into effect in: North Dakota (April 9); Minnesota (April 12); and Iowa on 
(April 23). The Arizona staff has asked for a minor amendment in which 
Liberty-Bell agrees to  a true-up in the event there is a successful appeal o f  
the FCC order on ICC reform. The Arizona tariff will become effective on April 
23. 

Price lists containing the language will be filed in WA, ID, MT and OR. 

PREPARED BY: William Hunt 
Director, Regulatory 
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1-2) Please provide an explanation as to why the tariff does not account for 
a Company PVU factor. 

RESPONSE: DP&I has 24 telephone customers in South Dakota. It provides 
services using unbundled network elements and the commercially negotiated 
UNE-P replacement products purchased from CenturyLink. DP&I may also 
provide services to an end user through its resale agreement with 
CenturyLink. I n  either event, Liberty-Bell does not own the switch. It also 
does not have any I P  end points in South Dakota. 

Traffic that terminates to DP&I is routed through the CenturyLink switch. I n  
those instances, DP&I applies the PVU factors provided by a terminating 
carrier for Toll VOIP-PSTN traffic. Traffic that DP&I customers originate is 
routed pursuant to a contract with an interexchange carrier. I n  that 
instance, the contract terms establish the rates and the proper procedures 
for changes in law. DP&I provides its PVU factor (0) to its interexchange 
carrier. 

With 24 subscribers to date, any dial around or other "stray" traffic that 
routes to a random interexchange carrier through the CenturyLink switch is 
de minimis. I f  an IXC disputes an amount invoiced, DP&I would consider the 
dispute and apply the appropriate regulatory treatment. 

PREPARED BY: William Hunt 
Director, Regulatory 
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1-3) The tariff uses a customer default PVU factor o f  zero. Why was this 
factor chosen as opposed to  defaulting t o  a Company factor or  the state 
average as reported in the FCC Local Competition Report? 

RESPONSE: Section 4.3.2.A establishes a default PVU factor of zero if a 
carrier does not provide a PVU factor. DP&I selected zero for two reasons. 
First, it mirrors the Company's PVU factor. Secondly, in the absence of  the 
Customer's certification, it is simple to  administer. To date, DP&I has 
received letters providing PVU factors for most major carriers. 

PREPARED BY: William Hunt 
Director, Regulatory 
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1-4) Will Liberty-Bell agree t o  retroactively apply, to  January 1, 2012, any 
initial PVU factors submitted within 30 days of the approval o f  the tariff 
revisions? 

RESPONSE: Yes. 

PREPARED BY: William Hunt 
Director, Regulatory 
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1-5) Section 4.3.1 discusses tariffed interstate access rates as set forth in 
Section 4.1. Section 4.1 does not discuss interstate rates. Should the 
sentence end after "FCC Tariff No.l?" 

RESPONSE: The reference to "Section 4.1, above" was in error and should 
state "Section 4.5" which sets out the appropriate interstate rates from FCC 
Tariff No. 1. DP&I will file an amended tariff page. 

PREPARED BY: William Hunt 
Director, Regulatory 
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1-6) The definition o f  Toll VoIP-PSTN traffic states that it "denotes a 
Customer's non-interstate and non-local traffic." Please give an explanation 
and example o f  what that  type o f  traffic entails. 

RESPONSE: The definition o f  Toll VoIP-PSTN traffic is designed t o  capture 
traffic that  is exchanged with the PSTN, in which case it would be in 
conventional voice (e.g. t ime division multiplexing ("TDM")) format, and 
originates or  terminates a t  an IP end-point. After establishing that  a protocol 
conversion is required, the definition then excludes traffic that  would 
normally be classified as interstate or  local. The remaining traffic should 
originate and terminate within South Dakota where one end point is on the 
PSTN and the other is in IP. 

For example, if a DP&I customer in Rapid City received a call that  originated 
from an I P  end point with a telephone number that was rated and routed as 
local to  the DP&I customer, that call would not be included in the definition 
of Toll VoIP-PSTN traffic. 

I f  that same Liberty-Bell customer received a telephone call f rom a 
Minnesota telephone number, that  call would be treated as a traditional 
interstate call and subject to  interstate rates and would not  be included in 
the definition of Toll VoIP-PSTN traffic. 

By excluding these traditional definitions o f  interstate and local traffic f rom 
the definition of VoIP Toll-PSTN traffic, the reported PVU factor would then 
cover traffic where one party is making an intrastate long distance call 
(Sioux Falls to  Rapid City) based on the rating and routing o f  the telephone 
numbers. That applies whether the calling party is physically present in 
South Dakota or  uses a nomadic VoIP service with a telephone number 
assigned to  North Dakota when they are outside the state. 

PREPARED BY: William Hunt 
Director, Regulatory 
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1-7) What is the basis and/or intent of Section 4.3.2.C? 

RESPONSE: Section 4.3.2.C provides the Company with the ability to  adjust 
a PVU provided by a Customer when an audit or review of the supporting 
data fails to justify the PVU factor. 

PREPARED BY: William Hunt 
Director, Regulatory 


